
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 44-2024

01 de novembro de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

420



(Fl 2 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 44-2024

Quartel em Florianópolis, 01 de novembro de 2024.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

26/10/2024 7h – 7h Sábado 1º Ten Roesner

27/10/2024 7h – 7h Domingo 1º Ten Trevisan

28/10/2024 7h – 7h Segunda-feira Cap Bruna

29/10/2024 7h – 7h Terça-feira Cap Martins

30/10/2024 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten Stupp

31/10/2024 7h – 7h Quinta-feira Cap Franz

01/112024 7h – 7h Sexta-feira Cap Cardeal

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBMs do 1º BBM, inseridas nos processos:

- SGP-e CBMSC 0000725/2024
- SGP-e CBMSC 00003440/2024 (COBOM)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

421



(Fl 3 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 22-24-1ª RBM, 29/10/2024

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, alicerçado no Art.26º da Diretriz Operacional Padrão Nr 26-CmdoG, de 16 de
abril de 2024.

RESOLVE:

Art 1º Nomear para a Chefia do Serviço de Segurança Contra Incêndio os seguintes
Bombeiros Militares:

2º Sgt BM Mtcl 929108-3 ALAN DA SILVA FELISBINO – Chefe do SSCI do 1º/1ª/1ºBBM
–Estreito;

2º Sgt BM Mtcl 927673-4 ANDRÉ VANDRESEN NUNES – Chefe do SSCI do
1º/1º/2ª/1ºBBM -Rio Tavares;

2º Sgt BM Mtcl 929954-8 KÁSSIO PIMENTEL – Chefe do SSCI do 2º/1º/2ª/1ºBBM –
Centro;

2º Sgt BM Mtcl 929259-4 ANDERSON LEMOS LOPES – Chefe do SSCI do
1º/1º/3ª/1ºBBM -Barra da Lagoa;

2º Sgt BM Mtcl 928131-2 DANIEL CARVALHO DA SILVA – Chefe do SSCI do
2º/1º/3ª/1ºBBM –Canasvieiras.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1º BBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de outubro de 2024.

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANÍBAL CIPRIANO JÚNIOR
Comandante da 1ª RBM
(assinado digitalmente)

Pág. 01 de 01 - Documento assinado digitalmente.
Para conferência, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o

processo CBMSC 00001621/2024 e o código 876GH1DY.

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

422



(Fl 4 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

I - LICENÇA PATERNIDADE

A contar de 14 de outubro de 2024, do 1º Ten BM Mtcl 932246-9 MARCO AURELIO
STIMAMIGLIO TIMMERMANN, do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), 15 dias regulamentares, em razão do
nascimento da sua filha, JULIA LUCHESE TIMMERMANN, conforme certidão de nascimento nº
106591 01 55 2024 1 00162 294 0045184 56.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SigRH em 24/10/2024)

RESPONDENDO PELO COMANDO

Do dia 21 de Outubro de 2024 ao dia 08 de Novembro de 2024, responde pelo Comando
da 2ª/1º BBM o 1º Ten BM Mtcl 929609-3 RICHARD LOCKS STUPP, em função do afastamento
do titular o Cap BM Mtcl 929608-5 RAFAEL VIEIRA VILELA, por gozo de férias regulamentares.

2º Sargento BM RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida no Oficio Nr 698-2024-1ºBBM, do 1º Ten BM Mtcl 988796-2 MARCO
AURELIO STIMAMIGLIO TIMMERMANN, Comandante do 1º/3ª/1ºBBM, onde solicita 3 (três) dias
de dispensa do serviço para adiantamento de usufruto de férias, sendo a contar de 29 de outubro
de 2024, dou o seguinte despacho:

1. autorizado a título de recompensa;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 31 de outubro de 2024.

Capitão BM FRANCO BRESSAN DA SILVA
comandante da 3ª/1º BBM (SGPe CBMSC 258972024)

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SigRH em 31/10/2024)

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

423



(Fl 5 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 31 de outubro de 2024, da 3º Sgt BM Mtcl 932244-2 LETICIA WILLEMANN DE SOUZA,
do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de outubro de 2024, do 1º Sgt BM CTISP Mtcl 908201-8 ADILSON PIRES, do 2º/3ª/1°
BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 3º Sgt BM Mtcl 929333-7 JULIO CEZAR FELICIO, do 2º/1°/3ª/1°BBM (Canasvieiras), 17
(dezessete) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

Do Sub Ten BM CTISP Mtcl 912049-1 OSVALDO BENTO DA SILVEIRA, do PCSV 1°BBM, 15
(quinze) dias restantes de usufruto de férias, a contar de 29 de outubro de 2024,

Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO
Aj do B-1 do 1ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Na solicitação contida no Ofício Nº 640-24-1ºBBM, do 2º Sgt BM Mtcl 923174-9 MARCOS ZÉLIO
INACIO, a qual solicita o abono de: – 4 (quatro) dias para tratamento de pessoa da família (filha), a contar de
8 de abril de 2024; – 5 (cinco) dias para tratamento de pessoa da família (filha), a contar de 10 de junho de
2024; e – 5 (cinco) dias para tratamento de pessoa da família (filha), a contar de 13 de agosto de 2024.

1. Defiro;
2. Inserir no SIGRH;
3. Publicar em BI do 1º BBM;
4. Relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e
5. Arquivar.

Capitão BM FRANCO BRESSAN DA SILVA
Comandante da 3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 11713/2024)

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

424



(Fl 6 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

II - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

FÉRIAS REGULAMENTARES

Em 31 de outubro de 2024, do Cb BM Mtcl 931880-1 EDUARDO ALCIONEI DE
BARCELLOS, do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de outubro de 2024, do Sd BM Mtcl 691838-7 JONATAS JOEL PIRES, do
1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da Lagoa), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de outubro de 2024, do Sd BM Mtcl 692050-0 MATEUS MACIEL GONÇALVES do
2º/1º/3ª/1º BBM (Canasvieiras), por conclusão de férias regulamentares.

Do Cb BM BM Mtcl 932418-6 LUCAS LEONIDAS RIBEIRO, do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

Da Cb BM Mtcl 933609-5 LARISSA CEREGHINI, do 1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da Lagoa), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

Do Cb BM Mtcl 932328-7 VLADMIR NUNES DOS SANTOS, do 1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da
Lagoa), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

Do Cb BM Mtcl 370998-1 RAFAEL SANTOS JARDIM, do 2º/1°/3ª/1°BBM (Canasvieiras), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

Do Cb BM Mtcl 930587-4 FELIPE ROSA, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, a contar de 1º de novembro de 2024.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Na solicitação contida no Ofício Nº 653-24-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 932418-6 LUCAS
LEONIDAS RIBEIRO, a qual solicita o abono de 7 (sete) dias para tratamento de saúde de pessoa
da família (mãe), a contar de 30 de setembro de 2024:

1. Defiro;
2. Inserir no SIGRH;
3. Publicar em BI do 1º BBM;
4. Relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e
5. Arquivar.

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

425



(Fl 7 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

Capitão BM FRANCO BRESSAN DA SILVA
Comandante da 3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 24450/2024)

Na solicitação contida no Ofício Nº 682-24-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 932228-0 RAFAEL
DAL PONT PEREIRA, o qual solicita o abono de 3 (três) dia para tratamento, a contar de 15 de
outubro de 2024:

1.defiro;
2.inserir no SIGRH;
3.publicar em BI do 1º BBM;
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e
5.arquivar.

Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Comandante do 2º/3ª/1ºBBM

LUTO

A contar de 26 de outubro de 2024, do Cb BM Mtcl 930103-8 DIEGO MATTOS VENTURA,
da SSCI da Trindade, 8 (oito) dias regulamentares, em razão do falecimento de seu sogro, DÉCIO
GIRARDI, conforme certidão de óbito nº 104869 01 55 2024 4 0010 198 0002348 21, dou o
seguinte parecer:

1. concedo;
2. inserir no SIGRH; e
3. publique-se.

1º Ten BM Diego Heusi Rampinelli
Chefe da Seção de Análise Centralizada

IV – ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio ao BC MARCOS AURÉLIO LEITE DE LIMA

É com imensa satisfação que elogio BC Marcos Aurélio Leite De Lima CPF
003.XXX.XXX-31 pelo apoio durante as instruções do Treinamento Operacional do 1º Batalhão de
Bombeiros Militar, na área de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro de
2024. A sua dedicação e comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste
treinamento, que culminou na capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM.
O auxílio e contribuição prestados para a execução do treinamento, demonstram o alto grau de

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

426



(Fl 8 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

profissionalismo do BC MARCOS. O treinamento realizado foi de fundamental importância para a
melhoria contínua dos serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos bombeiros estejam
sempre preparados para atender às emergências com a máxima eficiência e segurança.
Parabenizo o BC Marcos e agradeço por sua valoroza contribuição para a capacitação dos
Bombeiros do 1ºBBM.

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Comandante do 1º/2ª/1ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Na solicitação contida Nota N° 733-24-1ºBBM: do 3º Sgt BM Mtcl 927186-4 AUGUSTO
ESTÁCIO MARTINS, onde solicitação prorrogação de prazo, Solicito prorrogação de 15 (quinze)
dias para conclusão da SINDICÂNCIA Nº 040/2024/CBMSC, considerando que durante o curso
das diligências e prazo ordinário, o signatário esteve com afastamento médico de 14 dias.
SINDICÂNCIA Nº 040/2024/CBMSC em mais 15 (quinze) dias, dou o seguinte despacho:

1. autorizo, sendo a nova data de vencimento em 14 de novembro de 2024;

2. proceder à inserção do novo prazo no SiCOR;

3. devolver o presente processo ao Encarregado;

4. publicar em BI.

Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Ten BMMtcl 929609-3 RICHARD LOCKS STÜPP
Cmt do 1º/2ª/1ºBBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio ao 3º Sgt NELSON DA SILVA AGUIAR JUNIOR

É com imensa satisfação que elogio 3º Sgt BM Mtcl 929611-5 NELSON DA SILVA AGUIAR
JUNIOR, pelo planejamento, organização e execução do Treinamento Operacional do 1º Batalhão
de Bombeiros Militar, na área de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

427



(Fl 9 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

de 2024. A sua dedicação e comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste
treinamento, que culminou na capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM.
A organização das instruções, oficinas e de todo aparato logístico necessário para o ato,
demonstra o seu alto nível de profissionalismo. O treinamento realizado foi de fundamental
importância para a melhoria contínua dos serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos
bombeiros estejam sempre preparados para atender às emergências com a máxima eficiência e
segurança. Parabenizo o Sargento Nelson e agradeço por sua valoroza contribuição para a
capacitação dos Bombeiros do 1ºBBM.

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Comandante do 1º/2ª/1ºBBM

Elogio Cb GUSTAVO MELO GIACOMIN

É com imensa satisfação que elogio Cb BM Mtcl 931697-3 GUSTAVO MELO GIACOMIN,
pelo apoio durante as instruções do Treinamento Operacional do 1º Batalhão de Bombeiros Militar,
na área de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro de 2024. A sua
dedicação e comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste treinamento, que
culminou na capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM. O auxílio e
contribuição prestados para a execução do treinamento, demonstram o alto grau de
profissionalismo do Cb Giacomin. O treinamento realizado foi de fundamental importância para a
melhoria contínua dos serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos bombeiros estejam
sempre preparados para atender às emergências com a máxima eficiência e segurança.
Parabenizo o Cabo Giacomin e agradeço por sua valoroza contribuição para a capacitação dos
Bombeiros do 1ºBBM.

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Cmt do 1º/2ª/1ºBBM

Elogio Cb TIAGO DE MELO

É com imensa satisfação que elogio Cb BM Mtcl 933273-1 TIAGO DE MELO, pelo apoio
durante as instruções do Treinamento Operacional do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, na área
de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro de 2024. A sua dedicação e
comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste treinamento, que culminou na
capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM. O auxílio e contribuição
prestados para a execução do treinamento, demonstram o alto grau de profissionalismo do Cb
Melo. O treinamento realizado foi de fundamental importância para a melhoria contínua dos

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

428



(Fl 10 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos bombeiros estejam sempre preparados
para atender às emergências com a máxima eficiência e segurança. Parabenizo o Cabo Melo e
agradeço por sua valoroza contribuição para a capacitação dos Bombeiros do 1ºBBM.

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Cmt do 1º/2ª/1ºBBM

Elogio Cb LUCAS CESCONETO HINKEL

É com imensa satisfação que elogio Cb BM Mtcl 933602-8 LUCAS CESCONETO HINKEL,
pelo apoio durante as instruções do Treinamento Operacional do 1º Batalhão de Bombeiros Militar,
na área de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro de 2024. A sua
dedicação e comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste treinamento, que
culminou na capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM. O auxílio e
contribuição prestados para a execução do treinamento, demonstram o alto grau de
profissionalismo do Cb Cesconeto. O treinamento realizado foi de fundamental importância para a
melhoria contínua dos serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos bombeiros estejam
sempre preparados para atender às emergências com a máxima eficiência e segurança.
Parabenizo o Cabo Cesconeto e agradeço por sua valoroza contribuição para a capacitação dos
Bombeiros do 1ºBBM.

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Comandante do 1º/2ª/1ºBBM

Elogio Cb TIAGO MORITZ ANDRADE

É com imensa satisfação que elogio Cb BM Mtcl 933545-5 TIAGO MORITZ ANDRADE,
pelo apoio durante as instruções do Treinamento Operacional do 1º Batalhão de Bombeiros Militar,
na área de Resgate veicular, que ocorreu entre os dias 23 a 26 de setembro de 2024. A sua
dedicação e comprometimento foram fundamentais para o sucesso deste treinamento, que
culminou na capacitação e atualização de todo o efetivo operacional do 1ºBBM. O auxílio e
contribuição prestados para a execução do treinamento, demonstram o alto grau de
profissionalismo do Cb Moritz. O treinamento realizado foi de fundamental importância para a
melhoria contínua dos serviços prestados pelo 1º BBM, garantindo que nossos bombeiros estejam
sempre preparados para atender às emergências com a máxima eficiência e segurança.
Parabenizo o Cabo Moritz e agradeço por sua valoroza contribuição para a capacitação dos
Bombeiros do 1ºBBM.

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

429



(Fl 11 do BI Nº 44, de 01/11/2024)

Individual. Averbe-se.
Florianópolis, 30 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Comandante do 1º/2ª/1ºBBM

ASSINA:

Tenente-Coronel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

CONFERE E ASSINA:

Major VICTOR JOSÉ POLLI
Subcomandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

5V
11

7J
S

.

430



Assinaturas do documento

Código para verificação: P5V117JS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR JOSÉ POLLI (CPF: 009.XXX.879-XX) em 04/11/2024 às 14:13:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 15:06:54 e válido até 18/03/2119 - 15:06:54.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 04/11/2024 às 17:22:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA0MV8xMDQxXzIwMjRfUDVWMTE3SlM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001041/2024 e o código
P5V117JS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


